übrigen Feldherren an Klugheit überragt hat, wie das röm. Volk es sämmtlichen Nationen an Tapferkeit zuvorthut. Beachte den Wechsel der Ausdrücke *superarit, praestitisse, antecedat.*

quod — dubitat der Acc. des Obj. statt *de* ist nur bei dem Pronomen statthaft.

non est insitiandum, wozu leicht falscher Patriotismus verleiten könnte; *insitiari* heisst leugnen aus subjectiven Gründen, indem das persönliche Interesse auf irgend eine Weise dabei betheiligt ist.

quanto s. zu qualem I, 1, 1.
2. *congressus est — discessit,* Hannibal.

Quod nisi s. zu quod si IV, 4, 6. — domi, nicht während er selbst daheim war, sondern während er im Felde lag, versagte ihm daheim die Missgunst seiner Mitbürger eine kräftige Unterstützung. — *videtur potuisse* 'hätte er, scheint es, — können'.

virtutem 'die Tüchtigkeit'.

3. *odium erga Rom.* wie XXII, 4, 3. — *deposuerit* 'aufgab'. Wegen der Tempusfolge s. zu *profigarint I, 5.*

qui quidem — nunquam destiterit

wie X, 2, 2 *qui quidem adulescenti negare non potuerit* "hat er doch niemals abgelassen".

opum wie XXI, 3, 4.

animo 'mit seiner geistigen Kraft'.

2. 1. *Nam, N.* will den Satz qui — *nunquam destiterit animo bellare cum Romanis* begründen; er hat die Rede freier in zwei Sätzen gegliedert, statt etwa zu schreiben: *Nam Antiochum, qui — potentissimus rex fuit, — incendit. — ut omittam Phil.* 'um nicht von Ph. zu reden, abgesehen von Ph.' Philippus der fünfte von Macedonien, 220—179 v. Chr., Antiochus der Grosse von Syrien, 223—187. Philipp führte zwei Kriege gegen die Römer, von 211—205 und von 200—196. Der Krieg des Antiochus gegen dieselben dauerte von 192—189.

absens wie XIV, 10, 2. Bei Antiochus dagegen war er in eigener Person.

usque a bis von — her bezeichnet die weite Entfernung, von welcher etwas ausgeht. — *arma inferre Italiae* s. zu XXII, 4, 2.

2. *de eius voluntate explorarent,* vgl. X, 10, 2 *huius de morte ut palam factum est.*

1) Personification 2) Metaphor

consiliis clandestinis ut Hannibalem in suspicionem regi adducerent, tanquam ab ipsis corruptum alia atque antea sentire, neque id frustra fecissent, idque Hannibal comperisset seque ab interioribus consiliis segregari vidisset: tempore dato adiit ad regem eique 3 cum multa de fide sua et odio in Romanos commemorasset, hoc adiunxit: 'Pater meus' inquit Hamilcar, puerulo me, utpote non amplius novem annos nato, in Hispaniam imperator profiscens Carthagine, Iovi optimo maximo hostias immolavit. Quae divina 4 res dum conficiebatur, quaesivit a me, velleme secum in castra proficisci. Id cum libenter accepisset atque ab eo petere coepisset, ne dubitaret ducere, tum ille 'Faciam' inquit, 'si mihi fidem, quam postulo, dederis.' Simul me ad aram adduxit, apud quam sacrificare instituerat, eamque ceteris remotis tenentem iurare iussit, nunquam me in amicitia cum Romanis fore. Id ego 5 iuriurandum patri datum usque ad hanc aetatem ita conservavi, ut nemini dubium esse debeat, quin reliquo tempore eadem mente sim futurus. Quare, si quid amice de Romanis cogitabis, non imprudenter feceris, si me celaris; cum quidem bellum parabis, te ipsum frustraberis, si non me in eo principem posueris.'